
1

SÍNTESE 14 de dezembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 239 - Seção 1 - pág. 110

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
MILITAR

PIC 216-56.2016.7.05.0005 (JUDICIALIZADO)
EMENTA. INGRESSO CLANDESTINO. AUSÊNCIA DE DOLO.
ARQUIVAMENTO .
PIC instaurado para apurar o ingresso clandestino de civil em Tiro de Guerra. 
Pedido de arquivamento rejeitado pela Justiça Militar da União. Ausência de 
dolo na conduta do flagranteado. Arquivamento determinado pelo PGJM, em 
consonância com a manifestação de primeiro grau e com a deliberação unânime 
da CCR/MPM.

Brasília/DF, 2 de dezembro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

NOTÍCIA DE FATO 150-88.2016.1105
EMENTA. NOTÍCIA DE REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DOMÉSTICOS 
POR TAIFEIROS. ATIVIDADE SUSPENSA. VEROSSIMILHANÇA DAS 
ALEGAÇÕES DA AUTORIDADE MILITAR. AUSÊNCIA DE CRIME 
MILITAR A APURAR. ARQUIVAMENTO.
Notícia de realização de serviços domésticos por taifeiros em PNR ocupado por 
oficial-general. Verossimilhança das informações prestadas pelo representado, que 
agiu de boa-fé e segundo normas do próprio Exército. Suspensão da atividade. 
Inexistência de relatos de abusos. Decisão do TRF/4 no sentido da possibilidade da 
execução desses serviços para a guarda do patrimônio da União, no que se refere 
à manutenção e conservação de bens existentes nos PNR, inclusive mobiliário. 
Ausência de indícios de crime militar. O PGJM determinou o arquivamento do 
feito.

Brasília-DF, 7 de dezembro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

NOTÍCIA DE FATO 212-54.2016.1106
EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA. SUPOSTO USO INDEVIDO DE VIATURA 
OFICIAL. AUSÊNCIA DE ELEMENTOS INDICIÁRIOS MÍNIMOS. 
ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de utilização indevida de viatura oficial. Inexistência de 
elementos indiciários de verossimilhança das alegações, ainda que mínimos. 
Prática de denuncismo irresponsável. Ausência de justa causa para a deflagração 
de investigação criminal. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 7 de dezembro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

Diário Oficial da União - Nº 239 - Seção 2 - pág. 38

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 594, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ANTONIO AEDSON OLIVEIRA PASTANA, militar 
requisitado do Comando da Marinha, matrícula nº 1622-5, para o exercício da 
função de confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70194), 
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro, em decorrência da dispensa 
do militar requisitado JIMMY DA SILVA BESSA, ocorrida em 1º de novembro de 
2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 239 - Seção 3 - pág. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 726/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA RESSONANCE LTDA: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.011781/2016-88. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ANTONINO MENDES 
FERREIRA FILHO.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 728/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLIMEA CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
E MÉDICA S/S LTDA - ME: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.013679/2016-17. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/ MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
maria eugênia afonso. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 731/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ALPHA RADIO RADIOLOGIA 
ODONTOLÓGICA LTDA - ME: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.009131/2016-72. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 



2

SÍNTESE 14 de dezembro de 2016

Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado guilherme 
saraiva vicente.

Diário Oficial da União - Nº 239 - Seção 3 - pág. 125

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.002643/2016-69. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: BPGR Tecnologia e Informação Ltda. - EPP. CNPJ 00.885.818/0001-
39. Objeto: Renovação da assinatura anual do sistema de buscas DOINET, para o 
MPM. Valor anual: R$ 31.770,00. Vigência: 31/12/2016 a 30/12/2017. Fundamento 
Legal: art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Inexigibilidade: por Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, 
Procurador-Geral de Justiça Militar.


